

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 69  
privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2017,  
pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 31.03. 2017;

Văzând:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate;
- Raportul Direcției Generale Economico-Financiare;
- Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte și Monumente;
- Raportul Comisiei de Buget-Finanțe;
- Raportul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură,

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 6/2017, privind Bugetul de Stat pe anul 2017, ale art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.91, alin (1) lit."a", lit."b", lit."d", lit."f" și alin.(5) lit."a" pct.4, precum și art.97, din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1.** – Se aprobă **Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de Investiții pe anul 2017**, pentru **Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**, conform anexei nr.1 și anexei nr.1A, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotriva și - abțineri.

Constanța 31.03. 2017

**BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI  
PE ANUL 2017**

		A	B	C	D	E	
		2017	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV	
1	<b>A. TOTAL VENITURI</b>	-	8,466,026	2,154,276	2,107,250	2,107,250	2,097,250
2	CO-FINANTARE		450,000	112,500	112,500	112,500	112,500
3	VENITURI PROPRII		3,007,120	702,870	684,750	934,750	684,750
4	SPONSORZARI		88,906	88,906	0	0	0
5	<b>SUBVENTIE-din care:</b>		4,920,000	1,250,000	1,310,000	1,060,000	1,300,000
	CHELTUIELI PERSONAL		4,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
	CH. BUNURI SI SERVICII		750,000	250,000	250,000	0	250,000
	CHELTUIELI DE CAPITAL		170,000	0	60,000	60,000	50,000
6	<b>B. TOTAL CHELTUIELI</b>		8,466,026	2,154,276	2,107,250	2,107,250	2,097,250
7	<b>CHELTUIELI CURENTE</b>		7,452,448	1,919,698	1,844,250	1,844,250	1,844,250
8	<b>TOTAL CHELTUIELI PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>4,507,000</b>	<b>1,126,750</b>	<b>1,126,750</b>	<b>1,126,750</b>	<b>1,126,750</b>
9	Cheltueili cu salarii	10.01	3,770,000	942,500	942,500	942,500	942,500
10	Salarii de bază	10.01.01	3,270,000	892,500	792,500	692,500	892,500
11	Salarii de merit	10.01.02					
12	Indemnizatii de conducere	10.01.03					
13	Spor de vechime	10.01.04					
14	Sporuri pt conditii de munca	10.01.05					
15	Alte sporuri	10.01.06					
16	Ore suplimentare	10.01.07					
17	Fond de premii	10.01.08					
18	Indemnizatii	10.01.12					
19	Alte drepturi salariale	10.01.30	500,000	50,000	150,000	250,000	50,000
20	Indemnizati detasare delegare	10.01.14					
21	Alocatii transport	10.01.15					
22	<b>CONTRIBUTII SALARII</b>	<b>10.03</b>	<b>737,000</b>	<b>184,250</b>	<b>184,250</b>	<b>184,250</b>	<b>184,250</b>
23	Contrib.de asig.soc.de stat	10.03.01	516,000	129,000	129,000	129,000	129,000
24	Contrib.de asigurari de somaj	10.03.02	17,000	4,250	4,250	4,250	4,250
25	Contribuții asig.sociale sănătate	10.03.03	170,000	42,500	42,500	42,500	42,500
26	Contrib.de asig.pt.accid.m-ca si boli prof.	10.03.04	6,000	1,500	1,500	1,500	1,500
27	0.85%Contributii pt.conced.indemn.	10.03.06	28,000	7,000	7,000	7,000	7,000
28	Fond de garantare		0				
29	<b>TOTAL CHELTUIELI BUNURI SI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>2,945,448</b>	<b>792,948</b>	<b>717,500</b>	<b>717,500</b>	<b>717,500</b>
30	<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>1,070,000</b>	<b>267,500</b>	<b>267,500</b>	<b>267,500</b>	<b>267,500</b>
31	Cheltuieli furnituri birou	20.01.01	40,000	10,000	10,000	10,000	10,000

		2017	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
32	Cheltuieli materiale curatenie	20.01.02	40,000	10,000	10,000	10,000
33	Chelt. iluminat forta motrica+incal.apa calda	20.01.03	350,000	87,500	87,500	87,500
34	Cheltuieli apa canal salubritate	20.01.04	30,000	7,500	7,500	7,500
35	Cheltuieli carburanti lubrifianti	20.01.05	60,000	15,000	15,000	15,000
36	Cheltuieli posta radio tv.fax internet	20.01.08	40,000	10,000	10,000	10,000
37	Mater.prest sarv.cu caracter funct.	20.01.09	10,000	2,500	2,500	2,500
38	Alte mat. si prest.servicii	20.01.30	500,000	125,000	125,000	125,000
39	<b>Reparatii curente</b>	<b>20.02</b>	<b>500,000</b>	<b>125,000</b>	<b>125,000</b>	<b>125,000</b>
40	<b>Bunuri de natura obiectelor de inventar</b>	<b>20.05</b>	<b>316,790</b>	<b>91,790</b>	<b>75,000</b>	<b>75,000</b>
41	Alte obiecte inventar	20.05.30	316,790	91,790	75,000	75,000
42	<b>Deplasari</b>	<b>20.06</b>	<b>112,916</b>	<b>30,416</b>	<b>27,500</b>	<b>27,500</b>
43	Deplasari detasari sesiuni	20.06.01	82,916	22,916	20,000	20,000
44	Deplasari,detasari in strainatate	20.06.02	30,000	7,500	7,500	7,500
45	<b>Materiale laborator</b>	<b>20.09</b>	<b>10,000</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>
46	<b>Carti publicatii mater.documentare</b>	<b>20.11</b>	<b>10,000</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>	<b>2,500</b>
47	<b>Pregatire profesionala</b>	<b>20.13</b>	<b>50,000</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>	<b>12,500</b>
48	<b>Protectia m-cii</b>	<b>20.14</b>	<b>20,000</b>	<b>5,000</b>	<b>5,000</b>	<b>5,000</b>
49	<b>Alte cheltuieli</b>	<b>20.30</b>	<b>855,742</b>	<b>255,742</b>	<b>200,000</b>	<b>200,000</b>
50	Protocol si Re prezentare	20.30.02	0	0	0	0
51	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	855,742	255,742	200,000	200,000
52	<b>FONDURI EUROPENE</b>	<b>56</b>	<b>450,000</b>	<b>112,500</b>	<b>112,500</b>	<b>112,500</b>
53	<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>71.01</b>	<b>563,578</b>	<b>122,078</b>	<b>150,500</b>	<b>140,500</b>
54	<b>din subventii</b>		<b>170,000</b>	<b>0</b>	<b>60,000</b>	<b>50,000</b>
55	Alte Active corporale-instalatii	71.01.03	170,000	0	60,000	50,000
56	<b>Din sponsorizare - fundatia Orange</b>	<b>71.01.03</b>	<b>13,458</b>	<b>13,458</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
57	<b>Din venituri proprii</b>		<b>380,120</b>	<b>108,620</b>	<b>90,500</b>	<b>90,500</b>
58	Constructii	71.01.01	150,000	37,500	37,500	37,500
59	Masini,echipamente si mijloace de transport	71.01.02	0	0	0	0
60	Alte Active corporale	71.01.03	230,120	71,120	53,000	53,000
61	Alte Active fixe	71.01.30	0	0	0	0

DIRECTOR INTERIMAR,  
CLAUDE TRAIAN

CONTABIL SEF,  
ADRIAN FILIP



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA  
Piața Ovidiu 12, RO – 900745 Constanța • Tel/fax: 0040 – 241 – 618763

E-mail: [minaconstanta@gmail.com](mailto:minaconstanta@gmail.com) [archmus@minac.ro](mailto:archmus@minac.ro)

Site : [www.minac.ro](http://www.minac.ro)

Anexă... I.A... la Hotărârea 69 a CJC  
din 31.03.2014

### LISTA DE INVESTIȚII 2017

NR. CRT.	Denumire material	TOTAL	Cantitate	Preț unitar	Preț total	PREVEDERI Surse proprii	2017 Transfer	Surse sponsorizare Fundatia Orange
1.	Instalație paratrăznet		1	-	50.000	-	50.000	
2.	Achiziții material/bunuri arheologice, numismatice, istorice, documentare		-	-	50.000	50.000	-	
3.	Sistem lumini subacvatice		1		15.000	15.000		
4.	Costum scufundare cu subvesmant pentru apa rece		2		12.000	12.000		
5.	Software		10	-	25.000	25.000	-	
6.	Dezumidificator		1	-	5.000	5.000	-	
7.	Detector metale		4	-	15.000	15.000	-	
8.	GPS mare performanță		1	-	50.000	50.000	-	
9.	Instalație supraveghere Mozaic , Adamclisi , Histria		3	-	70.000	-	70.000	
10	Instalație protecție antiincendiu Mozaic , Adamclisi , Histria		3		50.000		50.000	
11	Tablete grafice		8	-	40.000	40.000	-	
12	Containere		6	-	90.000	90.000	-	
13	Achiziție teren/imobil Albești		1	-	30.000	30.000	-	
14	Achiziție teren/imobil Oltina		1	-	30.000	30.000	-	

15	Scanner 3D obiecte patrimoniu / proiect Orange )		1		18.120	18.120	
16	Imprimanta 3D cu accesorii		1		7.560		7.560
17	Soft JAWS pentru sistem PC		3		5.898		5.898
	<b>TOTAL</b>				<b>563.578</b>	<b>380.120</b>	<b>170.000</b>
							<b>13.458</b>

**Director interimar**

**Traian Clianțe**



**Contabil Șef,**

**Adrian Filib**

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### EXPUNERE DE MOTIVE

#### **la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul funcționării acestei instituții publice este necesară aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții, pe anul 2017.

Muzeul constănțean are în teritoriu filiale la Adamclisi, Cernavodă, Histria și Hârșova.

Pentru anul 2017, bugetul de venituri și cheltuieli al muzeului este structurat astfel încât să acopere cheltuielile de funcționare ale acestuia, atât la sediul din Constanța, cât și la muzeele din județ, conform listei de investiții.

Ca și în anii trecuți, bugetul pe anul 2017 trebuie să țină seama de prioritățile instituției în vederea îndeplinirii obiectivelor propuse în însăși domeniul său de activitate. Acestea se referă la organizarea de expoziții, editarea de tipărituri, organizarea de colocvii naționale, sesiunea internațională Pontica, cercetările sistematice în siturile tradiționale, reparații curente, întreținerea expozițiilor și evident salarizarea personalului angajat pe perioadă nedeterminată sau temporar. Reparațiile și amenajările expoziționale sunt necesare în vederea amenajării expozițiilor permanente și temporare pe care muzeul le va organiza în acest an. De asemenea, se are în vedere ca spațiile din teritoriu să fie în cat mai bună stare, pentru a fi prezentate turiștilor și în excursiile de studii de la sesiunile ce urmează a se desfășura la MINAC în acest an și în anul următor: Pontica, Al VI-lea Congres Internațional al Mării Negre, Bimilenarul Ovidius.

Ținând cont de aceste repere, față de bugetul anului 2016 **noul buget estimat pentru anul 2017**, în sumă de **8.466.026 lei**, din care **subvenție de la bugetul județean 4.920.000 lei (4.750.000 lei cheltuieli materiale și personal și 170.000 lei cheltuieli capital)**, structurat astfel:

**Fondul de salarii** propus este de **4.507.000 lei**, același față de anul 2016. În suma bugetată anul acesta sunt cuprinse cele 100 de posturi - cu creșterile salariale aprobate în anul 2017 de către guvernul României (20%), care s-au făcut conform OG nr.2/2017, precum și ocuparea posturilor de conducere, de director și șefi de secții.

În Fondul de salarii, la capitolul **Alte drepturi salariale** s-a prevăzut suma de **500.000 lei**, știut fiind că MINAC are de executat cercetări arheologice sistematice pe 10 situri arheologice, program prelungit în toate expozițiile, ceea ce necesită angajări de personal sezonier și plăți ocazionale pentru experți și specialiști în domeniu.

**Cheltuieli bunuri și servicii în sumă de 2.945.448 lei** față de 2.295.047 lei pentru anul 2016. Aici s-a avut în vedere creșterea prețurilor la utilități și la celelalte bunuri și servicii. Pentru reparații interioare și amenajări în expoziții a fost prevăzută suma de 500.000 lei pentru ca actul cultural-educativ al vizitei expozițiilor MINAC să fie la standarde civilizate. Se au în vedere reparații la sediul central al MINA Constanța, Complexul Muzeal Adamclisi și Muzeul Histria.

- Cheltuieli furnituri birou (hârtie xerox, papetării, mape, dosare, tonere imprimante) – **40.000 lei**;
- Cheltuieli materiale curățenie – **40.000 lei**;
- Cheltuieli iluminat + forță motrică – **100.000 lei**,
- Cheltuieli încălzire+ apă caldă (RADET) – **250.000 lei**,
- Cheltuieli apă, canal, salubritate – **30.000 lei**;
- Cheltuieli carburanți, lubrifianți (3 autoturisme) - sunt necesare numeroase deplasări în teren la filialele din județ, la șantierele arheologice sistematice și la intervențiile preventive din oraș și județ – **60.000 lei**.
- Cheltuieli poștă, radio-tv, internet, tel. mobil și fix – **40.000 lei**.
- Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional, asigurări RCA, CASCO, revizii, piese auto – **10.000 lei**.
- Alte materiale și prestări servicii în sumă de **500.000 lei** cuprind: mentenanțe lunare pentru pază, asistență juridică, servicii SSM+PSI, instalații supraveghere și antiefracție, instalații hidranți, servicii IT, mentenanță instalație corpuri iluminat, Legis, servicii purificare apă, spălătorie auto, întreținere lift dizabilități.
- Reparații curente la sediul MINA Constanța, spații expoziționale, Complexul Muzeal Adamclisi, Muzeul Histria - **500.000 lei**.
- Obiecte de inventar de mică valoare, aparate aer condiționat expoziție, aparate foto, tablete imprimante, scannere, stingătoare, diverse obiecte achiziționate în cadrul proiectelor – **300.000 lei**.
- Deplasări interne: diurnă, cazări, sesiuni, colocvii, cursuri de pregătire, 10 șantiere arheologice sistematice, cercetări preventive – **80.000 lei**.
- Deplasări în străinătate – **30.000 lei**.
- Materiale laborator: substanțe pentru curățare, restaurare și conservare piese din patrimoniul MINAC – **10.000 lei**.
- Cărți, publicații, materiale documentare – **10.000 lei**.
- Pregătire profesională: cursuri diferite stadii de pregătire, restaurator, conservator, muzeograf, contabilitate, achiziții publice – **50.000 lei**.
- Protecția muncii: materiale, dotări, evaluare riscuri, echipamente de protecție, echipare truse medicale – **20.000 lei**.

**Alte cheltuieli cu bunuri și servicii: 800.000 lei**

- Manifestări cultural-științifice (sesiuni, simpozioane și mese rotunde): **130.000 lei**.
- Organizare expoziții permanente Etaj II, expoziții temporare - **63.000 lei**.

- Sesiunea anuală internațională PONTICA (circa 120 persoane, durata 3 zile, mape, programe, afișe, excursie de studiu, cazare participanți) – **50.000 lei.**
- Cheltuieli lucrări conservare-restaurare bunuri arheologice : **70.000 lei**
- Tipărituri: PONTICA, Supplementum, Analele Dobrogei, volume de specialitate numismatică, arheologică, albume, cataloage, ghiduri (Ghid Adamclisi, Tomis, Edificiul Roman cu Mozaic și Histria) în limba romana și alte trei limbi de circulație – **80.000 lei.**
- Ridicări topo – **15.000 lei** (necesare pentru săpăturile sistematice și preventive).
- Aerofotografii – **10.000 lei.**
- Analize interdisciplinare și prospecțiuni geofizice: **37.000 lei**
- Vidanșare Histria – **20.000 lei** (5-6 vidanșări anual).
- Dezinsecție-deratizare – **15.000 lei** (sediul MINAC, Mozaic, Laborator).
- Verificare, încărcare stingătoare – **15.000 lei.**
- Dotări expoziție ( vitrine noi, spoturi, panotaj, design, manoperă) – **45.000 lei.**
- Amenajare depozite (lădițe depozitare): **10.000 lei**
- Organizare expoziții și manifestări în cadrul unor proiecte interne (AFCN, Archeomap, ArheoTact, etc.) – **150.000 lei.**
- Cheltuieli materiale: consumabile specifice componentelor IT, consumabile specifice șantierelor arheologice ( folie protecție, carton asfaltat, ciment, var, nisip, unelte, roabe) – **50.000 lei.**
- Obiecte și materiale întreținere, instalații sanitare – **20.000 lei.**
- Chirie muzeu Harșova – **15.000 lei.**
- Cotizații diverse (ICOM, Rețeaua muzeelor) – **5.000 lei.**

**Fonduri europene – 450.000 lei.**

**Cheltuieli de capital – 563.578 lei** (față de 683.265 lei în anul 2016). Această sumă e compusă din **subvenție de la CJC în sumă de 170.000 lei**, în timp ce MINAC preconizează să aloce din **venituri proprii 380.120 lei** pentru investiții de mai mică anvergură financiară, iar **restul de 13.458 lei reprezintă sponsorizare de la Fundatia Orange pentru desfășurarea proiectului Arheotact.**

Așadar, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită pentru anul 2017, **subvenția din fondurile CJ Constanța în sumă de 4.920.000 lei** pe urmatoarele categorii de cheltuieli:

- **Cheltuieli de personal = 4.000.000 lei,**
- **Cheltuieli bunuri și servicii = 750.000 lei** (reprezentând: 250.000 lei servicii de pază și încălzire și 500.000 lei reparații spații expoziționale sediul MINA Constanța, Complexul Muzeal Adamclisi și Muzeul Histria),
- **Cheltuieli de Capital = 170.000 lei.**



Pentru acoperirea **bugetului estimat de 8.466.026 lei**, MINA Constanța prevede realizarea unor **venituri proprii de 3.007.120 lei**, surse fonduri externe nerambursabile în valoare de **450.000 lei** și sponsorizări de **88.906 lei**.

Lista de cheltuieli de capital reprezintă, ca în fiecare an, cerințe, unele de mare urgență, pentru buna desfășurare a activităților din cadrul Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța. Din acest motiv, propunem aprobarea următoarei **Liste de Investiții pentru anul 2017**:

- 1. Instalația pentru paratrăznet** este absolut necesară. Aceasta era nefuncțională la momentul derulării proiectului HIPERB, iar în cadrul acestui proiect nu a fost prevăzută. În vara anului 2014, în urma unor furtuni puternice, instalația electrică și aparatele aflate în priză, în stand-by, au suferit daune din lipsa paratrăznetului. ISU Dobrogea în urma controalelor efectuate în 2012-2013 a recomandat refacerea instalației de paratrăznet, clădirea MINAC fiind una dintre cele mai expuse clădiri din peninsulă. Costul investiției este estimat la **50.000 lei**, iar în cazul în care sediul MINAC nu va intra în reparații generale, în cadrul unui amplu proiect de restaurare pe fonduri europene, ea va putea fi realizată în cursul anului 2017 cu acceptul și sprijinul financiar al Consiliului Județean Constanța.
- 2. Pentru îmbogățirea patrimoniului se preconizează achiziții de materiale/bunuri arheologice, numismatice și istorice**, pentru care instituția previzionează un necesar de **50.000 lei**. În această categorie sunt incluse și recompensele ce urmează a fi date descoperitorilor de artefacte, *conform Legii nr. 182/2000 a Patrimoniului Național Mobil*. Suma va fi suportată din **venituri proprii**.
- 3. Achiziționarea de materiale/sisteme cercetări arheologice subacvatice**. Pentru buna desfășurare a activității Biroului de Arheologie Subacvatică este necesară achiziționarea a doua costume de scufundare, cu subveșmânt, mănuși și balon de semnalizare, precum și a unui sistem de lumini subacvatice pentru camera foto-video. În condițiile în care Marea Neagră are o temperatură de 7 grade Celsius și o vizibilitate scăzută, chiar și în timpul verii, aceste materiale sunt obligatorii pentru activitatea departamentului ce desfășoară activități de cercetare. Prețul estimativ pentru aceste materiale se ridică la suma de **27.000 lei**, suportată din venituri proprii (pozițiile 3 și 4 din Lista de investiții).
- 4. Achiziționare software-programe calculatoare**. Pentru completarea programului de software al muzeului este necesară achiziționarea unor programe de calculator, achiziție estimată la suma de **25.000 lei**, ce urmează a fi suportată din **venituri proprii**.
- 5. Dezumidificator** – se va achiziționa o singură bucată, pentru a se verifica în practică randamentul său, în vederea dotării ulterioare a depozitelor și expozițiilor cu astfel de instalații necesare pentru menținerea microclimatului. S-a prevăzut suma de **5.000 lei din venituri proprii**.
- 6. Achiziționare detectoare de metale** – necesare pentru desfășurarea activității de recuperare a pieselor din metal din săpăturile sistematice și preventive. S-a prevăzut achiziționarea a patru bucăți, în valoare totală de **15.000 lei**, sumă ce va fi suportată din **venituri proprii**.

7. **Achiziționare GPS profesional** – servește pentru diagnoza arheologică, supravegherea și cercetarea arheologică preventivă, precum și pentru întocmirea documentațiilor pentru diferiți beneficiari (instituții publice, agenți economici, persoane fizice), aceste servicii aducând anual muzeului venituri substanțiale (PUZ, PUG, etc). Se estimează suma de **50.000 lei, din venituri proprii**.
8. **Achiziționare/completare sistem supraveghere video**. Realizat parțial în anii anteriori, sistemul de supraveghere video trebuie completat pentru următoarele sedii: Edificiul Roman cu Mozaic, Complexul Muzeal Adamclisi și Complexul Muzeal Histria. Acest sistem este absolut necesar pentru monitorizarea spațiilor expoziționale și a zonelor de birouri pe timp de zi/noapte. Asigurarea pazei patrimoniului muzeal este o obligație legală a autorității, prevăzută de Legea muzeelor nr. 311/2003, (Art.10, literele i-j), reactualizată, iar pentru atingerea acestui obiectiv se solicită sprijinul financiar al ordonatorului principal de credite, Consiliul Județean Constanța. Pentru realizarea acestei investiții se estimează circa **70.000 lei din subvenția CJC**.
9. **Achiziționare/completare instalație de protecție anti-incendiu**. Realizată parțial în anii anteriori, instalația de protecție anti-incendiu trebuie completată cu senzori de fum pentru Edificiul Roman cu Mozaic, Complexul Muzeal Adamclisi, Complexul Muzeal Histria (depozite, birouri, expoziție). Se estimează suma de **50.000 lei, din subvenția CJC**.
10. **Achiziționarea de tablete grafice** necesare pentru completarea lucrărilor specifice și de teren întreprinse de compartimentul cercetare. Se estimează suma de **40.000 lei, din venituri proprii**.
11. **Achiziționarea de containere pentru campare/depozitare**. Pentru asigurarea câmpării specialiștilor și a depozitării, în prima fază, a artefactelor descoperite pe șantierele tradiționale ale MINAC, se dorește achiziționarea unor containere, ce urmează a fi instalate în siturile arheologice respective. Se estimează pentru acestea suma de **90.000 lei, din venituri proprii**.
12. **Achiziționare terenuri/imobile pentru bazele arheologice din localitățile Albești și Oltina, jud. Constanța**. Amplificarea activității de cercetare arheologică în mai multe puncte de mare interes științific, începută cu câteva decenii în urmă, întâmpină dificultăți de organizare pentru colectivele de cercetare; ne referim aici la transportul materialelor și al uneltelor necesare săpăturii efective, la depozitarea temporară a materialelor descoperite, la cazarea din ce în ce mai costisitoare din punct de vedere financiar a specialiștilor, etc. Achiziționarea unor terenuri unde vor putea fi construite, în viitor, spații de locuit pentru colectivul de cercetare și pentru depozitarea primară a artefactelor descoperite, este absolut necesară, cu atât mai mult cu cât, pe lângă cercetătorii instituției noastre, la campaniile de cercetare participă și specialiști ai altor instituții de specialitate din țară, precum și colective de studenți. Se estimează că suma necesară achiziționării unor astfel de imobile/terenuri este de circa **60.000 lei, din venituri proprii**.
13. **Achiziționare scanner 3D** (pentru obiectele de patrimoniu), **în sumă de 18.120 lei din contribuția proprie MINA Constanta, imprimanta 3D cu accesorii și 3 softuri JAWS în sumă de 13.458 lei, din sponsorizare de la Fundatia Orange**, necesare în desfășurarea proiectului ARHEOTACT, sprijinit de fundatia Orange. MINAC menționează că scanner-ul 3D va avea o mare aplicabilitate și

după încheierea proiectului, urmând a fi folosit la digitizarea/scanarea bunurilor culturale din patrimoniul instituției.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de Investiții pe anul 2017, propuse de instituție, răspund nevoilor actuale de funcționare ale Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Făță de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2017, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

**PREȘEDINTE**

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, overlapping strokes, positioned to the right of the printed title 'PREȘEDINTE'.

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA CULTURĂ, SPORT, TURISM ȘI SĂNĂTATE**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța**

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Astfel, față de bugetul anului 2016, noul buget estimat pentru anul 2017, în sumă de **8.466.026 lei** are următoarea detaliere:

**Fondul de salarii** propus este de **4.507.000 lei**, același față de anul 2016. În suma bugetată anul acesta sunt cuprinse cele 100 de posturi - cu creșterile salariale aprobate în anul 2017 de către guvernul României (20%), care s-au făcut conform OG nr.2/2017.

În Fondul de salarii, la capitolul **Alte drepturi salariale** s-a prevăzut suma de **500.000 lei**, știut fiind că MINAC are de executat cercetări arheologice sistematice pe 10 situri arheologice, program prelungit în toate expozițiile, ceea ce necesită angajări de personal sezonier și plăți ocazionale pentru experți și specialiști în domeniu.

**Cheltuieli bunuri și servicii în sumă de 2.945.448 lei** față de 2.295.047 lei pentru anul 2016. Pentru reparații interioare și amenajări în expoziții a fost prevăzută suma de 500.000 lei. Se au în vedere reparații la sediul central al MINA Constanța, Complexul Muzeal Adamclisi și Muzeul Histria.

- Cheltuieli furnituri birou (hârtie xerox, papetării, mape, dosare, tonere imprimante) – **40.000 lei**;
- Cheltuieli materiale curățenie – **40.000 lei**;
- Cheltuieli iluminat + forță motrică – **100.000 lei**,
- Cheltuieli încălzire+ apă caldă (RADET) – **250.000 lei**,
- Cheltuieli apă, canal, salubritate – **30.000 lei**;
- Cheltuieli carburanți, lubrifianți (3 autoturisme) - **60.000 lei**.
- Cheltuieli poștă, radio-tv, internet, tel. mobil și fix – **40.000 lei**.
- Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional – **10.000 lei**.
- Alte materiale și prestări servicii - **500.000 lei**.
- Reparații curente - **500.000 lei**.
- Obiecte de inventar de mică valoare – **300.000 lei**.
- Deplasări interne – **80.000 lei**.
- Deplasări în străinătate – **30.000 lei**.
- Materiale laborator – **10.000 lei**.
- Cărți, publicații, materiale documentare – **10.000 lei**.
- Pregătire profesională – **50.000 lei**.

- Protecția muncii – 20.000 lei.
- Alte cheltuieli cu bunuri și servicii: 800.000 lei**
- Manifestări cultural-științifice - 130.000 lei.
- Organizare expoziții permanente, temporare - 63.000 lei.
- Sesiunea anuală internațională PONTICA – 50.000 lei.
- Cheltuieli lucrări conservare-restaurare bunuri arheologice - 70.000 lei
- Tipărituri – 80.000 lei.
- Ridicări topo – 15.000 lei.
- Aerofotografii – 10.000 lei.
- Analize interdisciplinare și prospecțiuni geofizice - 37.000 lei
- Vidanșare Histria – 20.000 lei.
- Dezinsecție-deratizare – 15.000 lei.
- Verificare/încărcare stingătoare – 15.000 lei.
- Dotări expoziție – 45.000 lei.
- Amenajare depozite - 10.000 lei
- Organizare expoziții și manifestări în cadrul unor proiecte interne – 150.000 lei.
- Cheltuieli materiale – 50.000 lei.
- Obiecte și materiale întreținere, instalații sanitare – 20.000 lei.
- Chirie muzeu Harșova – 15.000 lei.
- Cotizații diverse – 5.000 lei.

**Fonduri europene – 450.000 lei.**

**Cheltuieli de capital – 563.578 lei** (față de 683.265 lei în anul 2016). Această sumă e compusă din subvenție de la CJC în sumă de 170.000 lei, în timp ce MINAC preconizează să aloce din venituri proprii 380.120 lei pentru investiții de mai mică anvergură financiară, iar restul de 13.458 lei reprezintă sponsorizare de la Fundatia Orange pentru desfășurarea proiectului Arheotact.

Așadar, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită pentru anul 2017, **subvenția din fondurile CJ Constanța în sumă de 4.920.000 lei** pe următoarele categorii de cheltuieli:

- **Cheltuieli de personal = 4.000.000 lei,**
- **Cheltuieli bunuri și servicii = 750.000 lei** (reprezentând: 250.000 lei servicii de pază și încălzire și 500.000 lei reparații spații expoziționale sediul MINA Constanța, Complexul Muzeal Adamclisi și Muzeul Histria),
- **Cheltuieli de Capital = 170.000 lei.**

Pentru acoperirea **bugetului estimat de 8.466.026 lei**, MINA Constanța prevede realizarea unor venituri proprii de 3.007.120 lei, surse fonduri externe nerambursabile în valoare de 450.000 lei și sponsorizări de 88.906 lei.

Lista de cheltuieli de capital reprezintă, ca în fiecare an, cerințe, unele de mare urgență, pentru buna desfășurare a activităților din cadrul Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța. Din acest motiv, propunem aprobarea următoarei **Liste de Investiții pentru anul 2017:**

- 1. Instalația pentru paratrăznet = 50.000 lei.**
- 2. Achiziții de materiale/bunuri arheologice, numismatice și istorice = 50.000 lei, din venituri proprii.**
- 3. Achiziționarea de materiale/sisteme cercetări arheologice subacvatice = 27.000 lei, din venituri proprii (pozițiile 3 și 4 din Lista de investiții).**
- 4. Achiziționare software-programe calculatoare = 25.000 lei, din venituri proprii.**
- 5. Dezumidificator = 5.000 lei, din venituri proprii.**
- 6. Achiziționare detectoare de metale = 15.000 lei, din venituri proprii.**
- 7. Achiziționare GPS = 50.000 lei, din venituri proprii.**
- 8. Achiziționare/completare sistem supraveghere video = 70.000 lei, din subvenția CJC.**
- 9. Achiziționare/completare instalație de protecție anti-incendiu = 50.000 lei, din subvenția CJC.**
- 10. Achiziționarea de tablete grafice = 40.000 lei, din venituri proprii.**
- 11. Achiziționarea de containere pentru campare/depozitare = 90.000 lei, din venituri proprii.**
- 12. Achiziționare terenuri/imobile pentru bazele arheologice din localitățile Albești și Oltina, jud. Constanța = 60.000 lei, din venituri proprii.**
- 13. Achiziționare scanner 3D, în sumă de 18.120 lei din contribuția proprie MINA Constanta, imprimanta 3D cu accesorii și 3 softuri JAWS în sumă de 13.458 lei, din sponsorizare de la Fundația Orange**

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2017, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Director Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate**  
**Petrachi Mihaela Anca**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO - FINANCIARĂ**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a  
Listei de Investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie  
Constanța**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, instituție de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța, înaintea spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli și lista de investiții pe anul 2017 în valoare totală de 8.466.026 lei, având următoarele surse de finanțare:

- 450.000 lei cofinanțare din fonduri externe nerambursabile;
- 3.007.120 lei venituri proprii;
- 88.906 lei sponsorizări;
- 4.920.000 lei subvenție din bugetul propriu al Județului Constanța, din care:
  - 4.750.000 lei pentru susținerea cheltuielilor pe secțiunea funcționare;
  - 170.000 lei pentru susținerea cheltuielilor pe secțiunea dezvoltare.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,**  
Blăciștii George

**DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,**  
Cristache Florina

26

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE ȘI MONUMENTE**

**R A P O R T**

**Comisia pentru Cultură, Culte și Monumente** întrunită în ședința de astăzi...<sup>27.03.</sup>2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Cultură, Culte și Monumente,  
PREȘEDINTE.**



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ**

**R A P O R T**

**Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură**, întrunită în ședința de astăzi.....<sup>27.03</sup>2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură,  
PREȘEDINTE,  
PALAZ CLAUDIU-IORGA .**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE BUGET-FINANȚE

R A P O R T

Comisia de Buget – finanțe, întrunită în ședința de astăzi...<sup>27.03</sup>.....2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de Buget – Finanțe,**  
**PREȘEDINTE,**  
**DONȚU GHEORGHE**